UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
DISCIPLINA: ESTÁGIO PESCD
PLANO DE ATIVIDADESSemestre/ano em que o PESCD está sendo realizado: 
ESTAGIÁRIO
	Nome:
	E-mail: 
	Nível (Mestrado/Doutorado):
Área de pesquisa no PPG-CC: 
	Orientador(a):
DISCIPLINA de graduação para PESCD
	Código: 
	Nome:
	Turma: 
	Número de horas-aula da disciplina: (30 horas-aula, 60 horas-aula, ...)
	Curso: (EnC/BCC/BSI/outro)
Tutoria EaD: (Sim/Não)
Prof.(a) responsável:
[bookmark: _GoBack]Faz parte do elenco de disciplinas aprovadas para o PESCD: (Sim/Não)
Justificativa para escolha da disciplina: (apenas inclua este item se a resposta do item acima for “Não”. Justifique a escolha da disciplina, considerando sua compatibilidade com as linhas de pesquisa do PPGCC. É necessário incluir também a ementa da disciplina como parte da justificativa.)


1.	Analisar a participação e colaboração do(a) aluno(a) no programa PESCD







2.	Descrição detalhada dos tópicos que serão abordados, relacionados às atividades descritas na coluna da esquerda (quando pertinente)

	Código da
Atividade*
	Tópicos Abordados

	AM
	




	PM
	




	CE
	





	AA
	





	AS
	





	MC
	





	(*) consulte a tabela do final deste documento ou as normas do PESCD




3.	Cronograma semanal detalhado de desenvolvimento das atividades em função do programa da disciplina
(Utilize o modelo abaixo como referência para preencher o cronograma semanal. A semana deve começar no domingo e terminar no sábado. Utilize quantas semanas precisar)
	
	Semana 1
	Semana 2
	Semana 3
	Semana 4
	Semana 5
	Semana 6
	Semana 7
	Semana 8
	...
	Total/
atividade

	Tipo da atividade
	23/09/12 a 29/09/12
	30/09/12 a 06/10/12
	07/10/12 a 13/10/12
	14/10/12 a 20/10/12
	21/10/12 a 27/10/12
	28/10/12 a 03/11/12
	04/11/12 a 10/11/12
	11/11/12 a 17/11/12
	
	

	AM*
	
	4h
	4h
	4h
	4h (rep)**
	
	
	
	
	16h

	PM
	4h
	
	
	
	
	
	
	
	
	4h

	CE
	
	
	
	
	
	2h
	2h
	
	
	4h

	AA
	
	
	
	
	
	2h
	2h
	2h
	
	6h

	AS
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MC
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total/
semana***
	4h
	4h
	4h
	4h
	4h
	4h
	4h
	2h
	
	30h



(*) 	20% ≤ AM ≤ 30% da carga horária total da disciplina presencial sendo, por exemplo, de 12 ≤ AM ≤ 18 para disciplinas de 60 horas-aula e de 6 ≤ AM ≤ 9 para disciplinas de 30 horas-aula.
(**)	Favor indicar na tabela se houver repetição de conteúdo ministrado. Note que, se AM = 20% da carga horária total da disciplina, não pode haver repetição de conteúdo das horas-aula. Se AM > 20% da carga horária total da disciplina, pode haver repetição de até AM – 20% da carga horária total da disciplina (por exemplo, para uma disciplina de 60 horas-aula e AM = 16 o aluno pode ministrar 4 horas-aula para uma turma e as mesmas 4 horas-aula para uma outra turma da mesma disciplina.
(***) De acordo com o Art. 18.  da Portaria CAPES No 76, de 14 de abril de 2010: “a carga horária máxima do estágio docência será de 4 horas semanais”


Data e Assinatura do(a) Estagiário(a)


Data e Assinatura do(a) Professor(a) Responsável pela Disciplina


Data e Assinatura do(a)Orientador(a) do Estagiário(a)


Data e Assinatura do(a) Coordenador(a) da disciplina PESCD junto ao DC


Elenco de atividades que podem ser realizadas por um aluno inscrito em PESCD junto ao PPG-CC
(1) AM: ministrar horas-aula (teóricas ou práticas) da disciplina de graduação à qual está inscrito, com supervisão do professor responsável pela disciplina;
(2) PM: acompanhar a preparação de aulas, estudar e elaborar o material didático para a atividade (1), com a supervisão do professor responsável pela disciplina;
(3) CE: corrigir exercícios de alunos inscritos na disciplina de graduação, em colaboração com o professor responsável pela disciplina;
(4) AA: participar de atendimento a alunos da disciplina de graduação, para esclarecimento de dúvidas, resolução de exercícios, etc.;
(5)  AS: supervisionar alunos da disciplina de graduação no que diz respeito ao uso de equipamentos e software, bem como instalação e helpdesk de ferramentas em laboratório;
(6) MC: estudar, preparar, elaborar e ministrar mini-curso(s) em jornadas científicas ou outros eventos promovidos pela UFSCar ou outra instituição de ensino superior;
(7) TE: tutoria EaD. (Obs: Conforme as normas do programa, caso o PESCD seja realizado nesta atividade 7, a carga total de 30 horas deve ser distribuída entre as atividades (2), (3), (4) e (5) acima descritas, de comum acordo entre o aluno PESCD e o professor responsável pela disciplina de graduação.)

De acordo com as Normas PESCD em vigor
“O Plano de Atividades, a ser elaborado pelo Professor responsável pela disciplina de  graduação juntamente com o aluno PESCD deve ser entregue a(o) Coordenador(a) PESCD até o final do primeiro mês do semestre no qual o PESCD será realizado. O não cumprimento desse prazo implicará redução do conceito recebido pelo aluno(a), ao final do estágio, como definido a seguir: alunos com conceito A passarão a ter conceito B, alunos com conceito B passarão a ter conceito C e alunos com conceito C serão reprovados.”
